

अनुदान संख्या 74 - लोक सभा
GRANT No. 74-LOK SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	29,00	22,57	-6,43
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-	243,25,00	213,31,56	-29,93,44
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			25,04,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के स्वीकृत अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष '2011'' संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्रा विधानमंडल	Major Head "2011" Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	24325.00		
पु.	R.	-2504.00		21821.00
				-489.44

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) शीर्ष "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads:-

(का) "लोक सभा - सदस्य" - 2633.20 लाख रु. की बचत (15110.30 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रेलवे प्राधिकारियों से नामे दावे प्राप्त न होने, कम चिकित्सा दावे किए जाने और रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(A) "Lok Sabha - Members" - saving of Rs.2633.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.15110.30 lakhs) was due to non-receipt of debit claims from Railway authorities, less medical claims and non-filling up of vacant posts.

(खा) “लोक सभा सचिवालय - सचिवालय” 321.03 लाख रु. की बचत (8975.50 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोलकाता संग्रहालय सोसाइटी के साथ संविदा को समाप्त किए जाने और सुरक्षा परियोजना के लिए गृह मंत्रालय को किए गए अधिक भुगतान का समायोजन किए जाने के कारण हुई।

(B) “Lok Sabha Secretariat – Secretariat” – saving of Rs.321.03 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8975.50 lakhs) was due to termination of contract with Kolkata Museum Society and adjustment of excess payment to Ministry of Home Affairs for Security Project.
